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(“त्यक्माबाई 


नृ० २ 


 प्ड्यग्िरोत्मङ्ः 


--न-- 


` प्रदिदहिन 


वद्‌ गन्त्रका गाोखा साषां मा संडिप्न व्याख्या । 


लेखक तथा प्रकाशक :--- 


शुक्रराज श्राघ्ची विद्याभूषण । 


प्‌ गने विधिर्‌ 


मि 


१५२८ 


“दै । ४ ॥ ० 


९५३ 9.० न सवाधिकार प्रन्थकर्ताको । 2 
११११" ५००० समाधीना छ । =) "द 
2 4.५५.क्‌न्‌५५०१.१.१.१.१.१. ५.६ 


शल 


+ 


“ने 


क ८ ७) 
एक [नवंदन । 
न्वैभई क” 
होम गर्ना मा वेदमन्त्र र ‰ 
धमशास्रको प्रमाण । 
न+ 
| . | कि 
सायं सायं गृहपतिर्नो अग्निः भ्रातः पतिः कलो 
सोई | क 1. 


पुपेम ॥ १॥ अ 
अर्थः- ( अभ्रिः) यो प्रयतं ओगो (प्रातः मात; ) 
हान २ र (साय सायम्‌ ) वेलुका २ को ( ग्रहपतिः ) 
घरलाई पालन गर्ने हो अथात्‌ आगो लेने वेदान र वेलुका 
सबै खाने कुरो पकाई मनुष्य लाई स्ता गछ) यो आगो 
( सौमनस्य ) आरोग्यको र आनन्द सुखको तथा ( वसोः 
वसोः ) उत्तम श्रे छ पदाथे हरूको ( दाता ) दान दिने हुन्‌ ; 
अर्थात्‌ संसार मा आगोको सहायता ले ने सव प्रकारको 
उत्तम २ पदार्थ हरू तयार हुन्छन्‌, यसे निमित्त लो प्रसक्च 
आगो ( वसुदानः ) बमु-धन लाई दिने दो, यस्‌ कारण 
दै मगवान्‌ परमेश्वर ! हजूरको पाले त्यला सुखदायी 


९ १2 


रग्नि हामी दर ९ (११ ) पात दास्‌ ( 


यस पदक यस स्पृध हर 


व्थटाय नियम ल छ ) अरु [ यपर 

मी हरु (छा ) त्य श्रानन्द्र दिते आगो लाइ (इन्धाने 
प्रचलित प्रकाश गद ( तन्वम ) आफ्नु तरार लाइ | पुप्‌ 
प गहन धात्‌ सदे वदान र वेलक हाम गें शाः 
ग्यता लाई तास गम श्न ॥ १ ॥ 


ग | 
प्रात पत पतिन अग्नि; साय साप सौमनस 


। | 
[ता । बसोवसोवसुदान एधो नास्ता रातह] 


धेम ॥ २॥ 
( अथव? १० १९ | अनु० ७ | सं० ३.५ ) 

अर्थः-यस्‌ मन्त्रको अथ ( एधीन्धानास्ला ) सम्म 
पूव मन्त्र को जप्तं छ , किन्तु यति विशेष छ, यस्‌ रतते हामी 
हरू अग्नि होत्र गद [ शतहिमाः ] से हिंँउदो मास आउने 
साल सम्म अथात्‌ से वपे [ १०० ] सम्म [ ऋधेम ] बन्‌ 
अभिप्राय यो छ कि यस्‌ प्रकार होम गनी ले क दिते पनी 
डन प्रकारका रोग-व्याधि र्‌ हानि न होस्‌॥ २'॥ 


अपरो प्रास्ताहुतिः सम्पगादिस्य पुपतिप्ुते । 
आदियाज्जापते षष्टिः दृष्टेरन्ग तत: प्रजाः ॥३॥ 


( मनु: अ० ३। ७६) 
आगो मा वेदमन्त्र द्वारा हालको 'याहुति सुय्ये काह 
इद छ, पछि सूय्ये भगवान द्वारा वर्प हन्छ, लस्‌ 


| 


॥ 4 .) 
पि श्न्नको उत्पत्ति हुन्छ, फेरी श्ून्त्‌ ले सन्तान एत्पत्ति 
हुन्छ॥२॥. १ 
अग्रिहोत्रं च जुहुयादाद्यन्ते घुनिशोः सदा । 
^ न्द, ¢ २ = [ ८) 
दर्शेन चाद्ध मासान्ते पोर्णमासेन चर हि ॥४॥ 
( मनु; अ२४।) 
वेहान र वेलुका सदे होम गनु पर्छ, आधा २ महीना- 
को अन्तमा दर्शयज्ञ र पौणमास यज्ञ गु पछ ॥ ४ ॥ 
1 00 ऋ क~ ऋ य ६ 
सन्ध्या प्राक्‌ पातरेवेह तिष्ठेदासय्यदशनात। 
अग्निकाय्य ततः कुर्य्यात्‌ सन्ध्ययोरुभयोरपि ॥१॥ 
| | ( याज्ञवस्व्य ) 
५५ सूय्य < 95 ॥५ ७५ क 
अथेः-सूर्य्योदय लाई देखेर वेदान भगवानको 
संध्या अथात्‌ ध्यान गनु पर्छ, त्यस्‌ पछी वेदान र वेलुका 
दुवे सन्ध्या वेलामा अ छं होत्र गनु पछ ॥ ५॥ 
इनौ प्रमाण हरू वाट सिद्ध हुन्छ कि वेहान र वेलुका 
सवे ट्विज नामधारी मानीस ले होम गलँ पल, यदि दुवै 
वला मा कर्त छ न भन चहान एकवार ता अतरय अभि 
होत्र गनु पर्छ । 
यस्‌ पुस्तक लाई उत्तम रीति बाट २-४ पल्ट पढी कन 


चद्‌ मन्त्रको अथ, विधि र प्रयोजन जानी कन होम गनी 
मा अभ्यास गनु पछ | 


ग्रमिहोत्रको प्रयोजन । 
(१) अगन बे धूमो जायते धूमादश्रम्‌ अश्रा एरिति ॥१॥ 
॑ ( शतपथ ) 





¢ 


` हानि र अप्रिय 


(1 ४” ) 
मागा होम बाट ^ 1, द र) 
>. मेघ बाट वर्षो हन्छ) अन्नि होत्र ने अन्न आदि पल 
हि पनन साधन हो आज काल मा होम गन 
९ ०. 


नियम न हुनाले गै ठाउँ ^ ० सका" "शालो 
अनाथ र गरीब, हरू म न्‌, अहा डल, ॥१॥ 


(२) तीय प्रयोजन यो छ कि जहां दुगन्ध-मल मूत्र द्वारा 
„पत स्थान हुन्छ वहां अनेक प्रकारको रोग उत्पन्न हुन 
आजकाल होमको चलन'एक दम सकेको हुनाले नाना 
प्रकारको प्तेग, इन्पलुएन्जा आदि रोग सवत्र संसार सा फेली 
रहेकाद्न, अग्नि होत्र ने सव रोग शान्तिकारक हो ॥ २ ॥ 

(३) तेस प्रयोजन ठुलो चार प्रतिज्ञा गनु दो, होम ग 
वेलामा प्रत्येक मन्त्रको अन्त मा (स्वाहाः यो शब्द्‌ आउन्छ, 
यस्‌को अभमा पसाए . .. ८ 

` स्वाहाक्रतयः सु-ग्राह इतिवा। स्वावाग आह 
इति वा। ख प्राह इति वा। खाऽहूतं हविर्नहो 
तीति वा॥ 
( निरुक्त श्र ८ | खं० २० ) 
यस्‌ “स्वाहा” शब्दको चार अथ ले चार प्रतिज्ञा 
हुन्छन्‌ :-- 

(अ) सु+आह = सराहा) अर्थात्‌ परस्पर भाई २ हरूमा 
^ म युक्त कल्याणकारी सुन्दर वचन मात्रो को उच्चारण गनु, 
लाग्न कुरा कहिले पनी न भन्नु। 


(आ, स्वा+(वाग्‌ ) आह = र्वाहा, अथात जस्तो भीष 


(१५) ) 
झन्त;फरण मा त्रिचार छ उस्ते सय २ आफ्नु बाणी ल 
छसारण गर्नु, जस्तो प्रापने वाणी ते उच्चारण गन उस्ने 
कर ले पनी गनु , शथोत्‌ झुठा कुरा कहिले पनी न भन्नु 
सद्‌ सत्यमापण गनु । 

(ई) स्वं-आइ = स्वाहा) अथौत श्रापने वस्तु लाई मात्र 
शो मेरो चीज हो' भन्नु पछ, श्राकोको चीज हरू टाई 
आफ्नु न भन्नु, न तेस्मा लोम गर्नु । 

(३) स्व-श्राहुत ( हविः जुहोति इति वा ) = स्वाहा, 
श्रथोत्‌ यस्‌ ससार मा सवेको उपकारको उदश ले 
घृत-सामग्री आदि पदाथ हरू लाई आगो मा मन्त्र ले होम 
गर्छु वाहाः को अथे हो। 

(४) होमको चोथो प्रयोजन द्याग र उपकार हो, होम गर्ने 
वेलामा ठांउ २ मा आउछ'कि-- 

ओ अग्नये स्वाहा । इदं अग्नये इदं नमम। ओं 
सोमाय स्वाहा । इदं सोमाय इद न मम इत्यादि ॥ 

( युः अ० २२। मन्त्र २७॥ ) 

यसूको मतलब यो छ कि--हे सव ठाउ' मा वास गर्ने 
सव व्यापी सगज्ञ भगवान्‌ म ` सित भयेका इनी सवं 
चाज वस्तु हरू “अम्नि-सोम' नामक हजूरको नं हन्‌ ( इद्‌". 
न मम ) अथात्‌ इनी पदाथ हरू मेरो होइनन्‌। अभिप्रायं 
यो छ कि- जत्ति सांसारिक सुख दिने श्री सम्पत्ति छन्‌ उस 
वाट घमण्ड श्रभिमान न गरा, इना सवे चीज हरू भगवानको 
समभ? उनका नाम स्मरण गरी, याग भाव हृदय माराखी, 


( ६/८) 
प्यांगो मो घो) 0 (त दि पन नियम | | यस्त लय 
भाव लाः सप गानीस हे ७ मनमा राखी इनी सव पदे] | 
रू 'आकी लाई उपकार गनाका उद्दश ले द्याग निभि 
५ हन्‌ मन्ते विचार गनु भया भन यस्‌ संसार मा कोरि 
नी मानीस दर मा पारस्परिक ( आपस्ता मा ) विद्रोह 

लडाई झगडा हरु हुने यनन › न एक राजाको थर राजा 
सित लडाई हुने थियो, न प्रजा हरू मा केही माह 
हने थियो । गत जर्मन युद्ध पनी त्याग भाव न हुनाले नै आप. 
स्ताको घमण्ड ते भयेको थियो। अविद्याको प्रताप ले 
यस्तो त्याग भाव उत्पन्न गराउने होमको नियम छ्रटयो, 
यसे कारण आज मोली श्रा फुसित भयका सांग गनु < 
एका तिर छ, आकोसित भयेको पदाथ, धन आदि वस्तु मा- 
थी पनी अनेक प्रकारको लाभ, छल, कपट गरी ठुलो परा- 
क्रमी पुरुप ले सानु शक्तिहीन अनाथ दीन गरीच लाई, धनी 
ले निधन लाइ, बुद्धिमान्‌ से मूख लाई दुःख दियेर, मारेर 
काटेर प्राण लियर पनी आकको पस्तु हरू छि दे ९६९ द छन्‌। 

साग भाव लाई उत्पन्न गर्ने, सव लार मित्र बनाउने, 
का लाद उपकार गराउने, अभिमान लाई छुडाउने होसको 
नियम न हुना ले नै इनी माथी लेखीयाका सवे हडाए, 
भाडा, छूट) मार, काट, टष्या-देष, लोभ-मोह, श्रभिमान 
पमण्ड, छल, कपट, ठगने, ठगाउने अनश, अत्याचार 
आदि आज सम्म हुन्दै छन्‌ , पछी पनी यदि यस्त कुचात 
चस्या भन यस्त दुःखदायी श्रहाभ परिणाम हुने छन्‌ । 


(७) 

यस्‌ कारण मेरो द्विज-दिन्ु सनातनधर्मी माई दरू हो ! 
श्राउनु होस. , हामी तपाई मिली जुली, परस्पर मित्र मावर 
राखी, अन्तयोमी भगवान्‌ लाई मन मा चिताई, लोम लालच 
भादि लाई हटाई, याग र उपकारको उद्देश ले श्राजे 
देखी वो दिक होम. गर्ने अभ्यास गरुन्‌) जस्‌ बाट सव भाई 
मा मित्रताको भाव बढी कन सनौ भाई हरू श्रानन्द्‌ साथ 
निबिन्न व्याधि रहित शत वर्ष सम्म जीउन शङुन्‌ 
भन्ने बिचार ले मेले यो वेद्‌ मन्त्र बाट होम गर्ने वेद्‌ 
विहित सालु किताब बनायेको छु | सर्वव्यापक, समेज्ञ, 
सगे नियन्ता, सव पिता भगवान परमेश्वर मेरो यो इच्छा 
पूण गरोस्‌ । 

इति | 


शुक्रराज शाच्री । 





अधेश्वरस्वातप्राथनापासना 
श्रथाञ्चिहोत्रम्‌ । 


विधि :- श्रारम्भ मा सव पिता भगवान्‌ लाई मन दर 
स्मरण गरी तल लेखीयाका ८ चद मन्त्र हरू वाट भगवान 
को स्तुति प्राथना र चपासना गनु पद :-- 


ग्रोरेम्‌ विशवानि देव सवितदु रितानि परासुव । 


| 
पदभद्र तन्न आसुव || १ ॥ गी 
( यजुः अध्याय ३० | मन्त्र ३ ॥ ) 


इनी प्राना मन्त्र हरूको संतप्त मावाथः-- 

हे देव परमेखर। सव दुःख दिनि दुगुण पाप लाई 
नाश गरी जुन्‌ मद्र कल्याणएकारो पदाथ छन्‌ तिनी पदार्थ 
हरू कन हामी लाई हजूर वाट प्राप्निगरी वक्स्योस्‌ ॥ १ ॥ 


| | | 
हिरण्यगर्भः समवर्तताग्र भूतस्य जातः पतिरेक भ्रासीत्‌। 


5 दाधार पृषिवीयामुतेमा कस षाय मिषा विम ९॥ 
( यजुः सअ० १३ । मंत्र ४ ) 
जो सब जगतको मालिक परमेश्वर सने भन्दा अघाडी 
थियो, उने भगवान्‌ ले इनी सवै प्रथिवी आकाश हरू घारण 
गरी राखे का छन्‌, त्यस्ता देव लाई हामी हरू ले योगाभ्यास 
गरी प्राप्त गरन्‌ ॥ २॥ 


( ९ ) 





| | |. प | 

य श्रात्मदा बलदा यस्य बिश्व उपासते भररिपं यस 

| _ । | 

देवाः । यस्प च्छायाऽमृतं यस्य मृत्यु: कस्म दवाप 


हविषा विधेम ॥२॥ 
( यजुः अ० २५। मत्र १३) 
जो भगवान्‌ हामीहरुलाई आत्मिक र शारीरिक वल दिने 
हुन्‌ , जसको आदेश आज्ञा सगे विद्रान्‌ धगोत्मा हरु 
पालन गदन्‌, जस.को आश्रय न. अमृत अथात्‌ माचरूप हा; 
अररु जस को आज्ञा विरुद्ध गनु ने मल्यु-नरकरूप छ त्यस्‌ 
दिन्य गुण युक्त मयेका देव भगवान्‌ लाई हामा हरूल 
तःकरण वाट प्राप्ति गरून्‌ ॥३ ॥ 


| |+ वकण 
पः प्राणतो निमिपतो महित्वैक इद्राजा जगतो बभूव । 
चि > [ : 
य ईशे अस्य द्विपदश्चतुष्पदः कसम देवाय हविषा बिधेम॥४॥ 
। ( यजुः अर २६। मन्त्र ३) 
जो जीवन धारण गर्ने र नगन पदाथ हरूको राजा थियो 
जो ऐले पनी दुई र चार खुट्टा भयेका प्राणी हरुको मालिक 


छ, त्यस्ता, देव लाई हामी हरू ले योगाभ्यास द्वारा भक्तिगरी 
प्राप्ति गरुन्‌ ॥ ९ ॥ 


येन व्यग्रा प्रथिवी च ददा येन सखस्तभितं येन | | 


( यजुः अ० ३२ । मन्त्र ६ ) 


( १० ) 
जस्‌ ले सूप्य, भा कारा ' ध थिवी शादि निय म्प} 
सम्मित अर्थात स्थिर गरर राजका छन, जसूले थाकाश १ 
सब लोक लोकान्तर हरू वि शेपम युक्त गरी राख काम | 
तप्ता भग वानको प्राप्ति निमित्त हामी हरूले सबै साम 
बाट श्रद्धा भक्ति गरुन्‌ ॥ ५ ॥. ॥ 


हन प न तदेतान्यन्यो विर्वा जातानि परिता ग | 


2 जहुमतन्नो अस्तु वयं स्याम्‌ पतयो रयीणाम्‌ ॥ ६ 
(० मं० १० | सू० १२१ । मन्त्र १० ||) 
हे परत्र परमात्मन्‌ । हजूर लाई छाडी अरु कोई 
सामध्यवान्‌ शक्तिशाली छेन्‌, हजूरको दया दृष्टि ले हामी 
हरू को सगे कामना सिद्ध होस्‌, जस्‌ बाट हामी हरू धन 
ऐदवय्य आदिको मालिक हुन शङ्कन्‌ ॥ ६ ॥ 


| निता र | _ | 
स नो बन्धुजनिता स विधाता धामानि वेद युव. 
ध वि 
नि व्छिा। यत्र देवा अमृतमानशानास्तृतीये 
| ¬+ | | 
धापन्यध्येरयन्त ॥ ७ ॥ 
(यजुः 'अ० ३२ । भंत्र १०॥) 
त बन्धु माईको समान हामी हरू लाई सुख दिन्छ, 


त्‌ ल सब संसार लाई आफ्ना सर्वज्ञता ले जान्दछ, जहा 
दुःख रहित भोक्त रूप भगवान्‌ माथी मुक्त जीवात्मा हरु 


( ११ ) 
स्वेच्छापूर्वक म्रमण गच्छेन, त्यसै भगवान्‌ को स्तुति उपासना 
गर्नु पछ ॥ ७ ॥ म 
| = (द 
भरने नय सुपथा राये अस्मान्‌ बिश्वानि देव 
| ६ [इ | ने 
वयुनानि बिद्रान्‌ । युयोध्यस्मज्जुहुराणमेनो भृपिष्ा> 
[> 
नम उाक्त विधम ॥ 5 ॥ 
(यजुः अ० ४० | मन्न १६ ॥) 
2 अन्त ज्ञानखरूप परमेश्वर | हामी हरू लाइ सकत 
ऐइवय्य आदि धामिक माग बाट प्राप्त गराई यक्स्योस्‌, रू 
हामी हरूको जुन्‌ कुटिल पाप कमं हरू छन्‌ तिनी लाई नाश 
गरी वक्स्योस्‌, हामी हरू हजर को सदै नाम स्मरणगरी 
नम्रतापूत क स्तुति छपासना गरुन्‌ ॥ ८ ॥ 
आठौं प्राथना मन्त्र अरथी समाप्त भयो । 
अथ आचसन गत मसन्त्र;-- 
आओ. अमृतोपस्तरणमसि स्वाहा । 
ओओ अमृतापिधानमसि स्वाहा 


ओ सत्यं यशः श्रीमयिश्री : श्रयतां स्वाहा । 

( तेत्तरोय प्र० १० | अनु० ३२--३५ ) 
भावाभेः--यो जल दुःख नाशक अमृत समान होस्‌ । 
विधि:--इनी तीन मन्त्र हरू. वाट एक २ ले एक २ फरा 

आचमन गनु , पछी तल लेखीयाका मंत्र ले वांया हस्ताज्ञलि 
मा पानी लीकन दांया हाथ ले भङ्ग हरू को स्पश गनु । 





( १२९ ) 
मन्त्र: | विधि: । 
ग्रो वाङ म आअस्य५स्तु । यस्‌ मन्त्रले मुखमा स्पशौ ग 
ओ' नसोर्मे प्राणोऽस्त । . च मन्त्र ले नाख मा | 
नो चणो चत्तरस्त॒ । यस्‌ मन्त्रले दने आंखा मा 
ओओ कर्णयो श्रोत्मस्तु ।. यस्‌ सन्त्रलं कान मा। 
ग्रो बाहोर्मे बलमस्तु । यस्‌ मन्त्रे बाहु मा । 
ग्रो उर्वेमिं ग्रोजोऽस्तु । _ यस्‌ मन्त्रले जांघ मा । 
ञो अरिष्यनिमेङ्गानि यस्‌ मन्त्रले सवे अङ्ग 
तनस्तन्वामे सह सन्तु । मा जल प्र्तेप गन्‌ ।.. 
( पारस्कर गृ० कण्डिका ३ । सू० २५) 
विधिः- अग स्पश गरी सके पछी समिधाचयन्‌ 
अथात्‌ वेदी या पवित्र काठहरू राखनु पर्छ, फेरी-- 
ओं भूयुवःखः॥ _ . | 
( गोमिली गृ० प्र° १ । ख०१। सू ११) 
विधिः--यस्‌ मन्त्रको उचारण गरी आगो लीकन अथवा 
घीउक्को बत्ती बनाइ अथवा.. चमसा मा कपूर जलाई तत 
` लेखीयाका मन्त्र तेच ग्त्याधान गर्नु | थात्‌ वेदी सम 1 अग्नि 
प्रवेश गरी दिनु । 


रा भूमु बः खर्दौरिव भृम्ना थिवी वरिम्णा । 


क 8 | | 
यस्ते पृथिवि देवयजनि पृष्ठे5ग्रिमक्चादमन्नाद्यायादपे॥ 
( यजु० अ०३। ५) 


( १६ ) 

भावाभेः-- सबको आधार परमेदवर ! हजूर ठुलो मा 
आकार जस्तो ठुलो भइ वकस्य को छ, श्र बिस्तार मा प्रथिवी 
जस्तो फैली कन राज भ ववस्येको छ, म हजर लाई स्मरण 
गदै उत्तम अन्त आदि सामम्री प्राप्त गनांका निमित्त वदा मा 

। दमगो प्रवेश गरु । 

विधि;--यस्‌ मन्त्र ले वेदी मा अगिन प्रवेश गरी राम्रोरी 

जलाउनु । 


॥। | ०८ 
ओं उद्बुध्यस्वाग्ने प्रतिजागृहि खमिष्टापूत स 
||: | आ 41 
सजेथामपं च । अस्मिन्त्सधस्थे भ्रध्युत्तरस्मिन्विखे 


| 
देवा यजमानश्च सोदत ॥ २ ॥ 
( यजु० अ० १५। म० ५४ ) 
भावाशै:--भगवान्‌ बाट उपदेश हुन्छ कि हे यजमानं ! ` 


तिमिहरू जाग, तिमि हरू सवेले--इष्ट अथात्‌ वेद पढ्नु 

पढाउनु र अतिथि सत्कार आदि सगं उत्तम्‌ काम गरुन 

अरु पत्तं अथोत्‌ पानी पिलाउनें प्रबन्ध, वगीचा तथा 

घगेशाला आदिको स्थापना गरून्‌ , तिमी हरू स्वे मिली 

जली वसुन. | । 

विधिः--यस्‌ मन्त्र ले १खालीकन अगि प्रदीप गनुं | 
ग्रथ समिदाधानमन्त्राः। 

श्रव समिधा हालने मन्त्रहरू लिखो जाने छन्‌ | 

श्राम्‌ अयन्त्‌ इध्म ्रस्पा जातवेदस्तनेध्यस्व वर्धस्व 


( १४ ) 


य । चास्मान. भजया पशुभित्र झवचसनान्नाधे : 

ज ॥ ददपप्रये इदन्न पप ॥ १ ॥ 
समेधय स्वाहा [नाः 

भावार्थः. है सगं व्यापक परमेश्वर ! जस्तो काठ मा 
अग्नि को प्रकाश हुन्छ उस्त मरो काप ट्प श्रात्मा मा हज 
प्रकाश होइ बक्स्योस्‌, हामी हरू लाई सद उन्नत गा 
बक्स्योस्‌, तथा हामी हरुको सन्तान, गाइ आदि प 
वेदविद्या र अन्न आदि समे उत्तम २ पदार्थ हरू वन 
जाउन्‌ , यो अग्नि नामक भगवान्‌ लाइ समप ण गरेको ह] 
मेरो होइन | 

विधिः--यस्‌ मन्त्र ले ८ श्र शुल परिमाणको १ समिधा 


( काठ ) लाई पीड मा डुबाई कन प्रदीप्त मयेका आगो मा 
हाली दिनु । 


| ने | 
अ) शरं समिधाम्नि दुवस्यत. घृतैबे धयतातिथिम्‌ । 
आसिन्हव्या जुहोतन स्वाहा ॥ इदम दन्न मम ।२। 


| | क 
(आ) सुसमिद्धाय शोचिपे धृतं तीत् जहोतन। भ्रमनये 
जतवदस स्वाहा॥ इदमग्नये जातवेदसे--इद्न्न मम॥ 


( यजु° अ० ३ मं० १-२) 
भावाथे “परमेश्वर छे उपदेश दिह कि हे मनुष्य 
हरू हो | अतिथि = 


जस्तै समिधालेर धीडले यस 


( १५ ) 


पितता; सत्कार गरी प्रदीप गर, श्ररु हवन सामप्री 
बाट हामि गर ' यो छाग्नि नामक भगवान लाई अपग्‌ 
ग ह । यो मे रो होइन । 

(सा) भावाण ^" नहि मनुपय हरु हा | यस्ता दीप्यमान 
पवित्र प्रचलित अग्नि मा उत्तम्‌ रीत सित तपाई राखका 
घीङ ले होम गर । 

यो आत्मसमपैण अग्नि नामक परमेश्वर लाई हो, 
मेरो होइन । ६. 
जाहाँ २ इद'न मस' यस्तो पद आउँछ तां २ यस 
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प्रकार ले अथ बुझी लिनु । 

विधि:--इनी दुई मन्त्र ले अघी जस्तै आठ अगुल 
परिमाणको एक समिधा (काठ) घीउ मा मिगाई कन प्रदीप 
सग्न मा हाली दिनु । 





तन्त्वा समिट्विरङ्गिरो ९ वद्ध यामसि। ह्रो 

चा य्य स्वाहा ॥ इदमप्रयेऽद्विरस~इदन मम ॥३॥ 
( यजु अ०३। मं०३) 

मावा: - हामी हरूको नैयिक कम हो कि हामी हरु 
यस्‌ स'योजक प्रदीप अग्नि लाई समिधा ले र घाउ ले प्रतिः 
दिन बढाउन । | 

विधिः यस्‌ मन्त्र ले-श्रघी जस्तै परिमाणको १ 
समिधा सरग्नि मा हाली दिनु । 

प्रयोजन--समिधा लाई घी मा मिगाई कन तीन फेरा 








( १६ ) 


स्पार गा (लन प्रयाजन या छ कि सरन उन 


ग राति सि 
५५४ होस्‌, जलायैको श्रनि न बुझोस्‌ 


"धान आरम्म् 
गरको) काग न विगहस्‌) झन, उन्ननि | हास, यस ररा 


भाय लो कपि मपि दखल यो तीन करा समिधा > 
नियम गरी राखका छ 
त्यस्‌ पर] !-- 

प्रोपर श्रयन्त इध्म आता० ॥ 

विधिः १३ मा लिखेका यस्‌ मन्त्र ले ५ फेरा प टी 
फ़न पीञका ^ श्राहति दिन | 

प्रयोजन- प्रञ्वलित रग्नि घर प्रदीप्र भये र. जलोस 
आअथात्‌ उन्नति मा पनी उन्नति नै हुनु पद, कहिले पनी 
हानि न होस्‌, यस्‌ अभिप्राय ल प्रज्वलित अग्नि मा ५ परः 
प्राटति दिने नियम हो | 

तत्पदचात्‌:--- _ | 

श्रध जलसं चनम्‌ । 

अब वेदीको चारं तिर अली अली पानी छाडी दिनु 
पद, पानी छाड्ने मन्त्र इनी हन :-- 

रो ्रदितऽनुमन्यख । श 

ग्रो अनुमतेऽनुमन्यस्व । 

ग्रो' सरस्वत्यनुमन्यस्व | 

मावाधे :- दे श्रद्रिति,.अटुमति अरु स' छतो नामक 
भगवान्‌ ! हजुरल प्रसन्न भकन हामी हरू लाई सुबुद्धि र 
विद्या आनन्द्‌ सुख दी वक्स्योस्‌ | 


[जन 


( १७ ) 


† हन त्‌ न्त्र ७ = ५, हरू कं कान ¢ 
ती तान मन्त्र ल क्रम सित बर्दाका पूव) 


विधि र 


पदिचम अर्र उत्तर दिशा मा पानी. छाइनु । 
1 4. [ह 
ओं देव सवितः प्रसुव पज्ग भसुव यञ्चपति भगाय । 


दिन्पो क धव कृत पूः केतन्नः पुनातु वा करत स्वदतु॥ 
(यजुः ०३० । मन्त्र १ ) 
भावाथ :--हे सव ससार लाइ बनाउन दानशाल 
भगवान । हजूर बाट यो होमको ` उन्नति गरी वक्स्योस., 
यज्ञको मालिक यजमानको ऐज्वय्प्रै सिद्धि गरी ` वक्स्योस्‌, 
हे बुद्धि लाई पवित्र गर्ने परमेश्वर ! हामी हरुको बुद्धि 
पवित्रगरी वक्श्योस्‌, हजूर ने वाणी को मालिक हुन्‌, हजूर 
ले हामी हरूको वाणी मधुर रसीलो वनाई वक्स्योस्‌ । 
विधि :--यस्‌ मन्त्र ले वेदीको चारों तिर जलसेचन 
अथोत्‌ पानी छाडी दिनु पं । 
प्रयोजन- वेदीको चारं तिर पानी छाड मतलब 
यो छ किवेदी मा ग्नि प्रदीप्र मसक पछा ' आगा 
को तेज ले यता उता भूमि मा हिडन सानु सान्‌, कमा 
ला आदि जीव जन्तु हर न मख्न्‌, तिनी हरूको स्ता 
होस्‌, यस. विचार ले जलसेचन विधि होम गना मा राख 
काद्ध | . 
तत्पश्चात्‌ : - 
ग्राघाराव।उय।हुतिः। 


श्रम अग्रये स्वाहा ॥ दृदमग्रय-इदन मम ॥ 
[ यजु० २२ । २७ | 


( १८ ) 


बिधि--यस्‌ मन्त्र ले हवन कुण्डको उत्तर भागमा धीड 
को एक ब्हुतिद्वि। 
ओरं सोमाय स्वाहा । इदं सोमाय- इदक्न मम | 
ञ्चु २२ । २७ ] 
विधि- रस्‌ मन्त्रले दक्तिण भाग मा मञ्वलित समिधा 
माथी एक आहुति दिलु । इनी दुई आहुतिको नाम 
'आघारावाज्याहुति' हो 4 | 
इनो दुवे मन्त्रको अथ '््निहोत्रको प्रयोजन' विषय मा 
म्याख्यान गरी दिये को छ, यहीं वार बुझे लिन | 
आज्यभागाहतिः | 
ओम्‌ मनापतये स्वाहा ॥ इदं जजापतये--उदन्न म ॥ 
। यजु० अ० २२ । ३२ | 
ओम्‌ इन्द्राय स्वाहा ॥ इद मिन्द्राय--इदन्न मम ॥ 
| यजु अ० २२ । २७ ] 
भावाथ- इनो दुवै आहुति प्रजा लाई पालन गर्ने समगर 
एेश्वय्ये हुने 'प्रजञापति. इन्द्र नामक भगवानको प्रापि निमित्त 
हो, उने को निमित्त यो समध हो, मेरो होइन । 
विधि इनी दु मन्त्र ले वेदीको बीच मा दुई आहति 
दितु । इनी दुइ आहुतिको नाम॒ ज्यमागाहति' हो । 
 भ्वाजन :-वेदीको उत्तरदक्तिण र मध्यमाग मा आहुति 
दिने प्रथम ता यो पतलव छु कि वेदीको प्रज्वलित अग्नि 
चारं तरफ प्री होस्‌, बलेको आगो चारौ तिर बलोस. , 
थात्‌ उन्नति हुने बेला मा चारों तिर आगो वलका 


0२०) 
वासौ तरफ बाट उन्नति होस, | दोखो यो मतलब हो कि 
चासो तरफ उन्नति बाट उत्पन्न मयका ऐउवय्य सम्पत्ति 
हरू बिद्याधमप्रचार आढि सवः उत्तम २ काम मा खर्च 
होस, । 
तत्पश्चात :-- 
ण्‌ तःकालमन्ञाः | 
तल लेखीयाका मन्त्र हरू वेहान होम गर्न हुन्‌ :- | 
आद्यां उयो तिर्ज्योतिः मुय स्वाहा ॥ १ ॥ 
ग्रं सूर्यो वर्चो ज्योतिर्वचः स्वाहा ॥ २ ॥ 
ओं ज्योतिः सूयः सूर्यो ज्योतिः स्वाहा ॥ ३॥ 
[ यजु अ०३।९] ` 
ग्रो सजृदं वेन सवित्रा सनृरुपसेन्द्रवत्या ` 
जपाणः सूर्यो वेतु स्वाहा ॥ ४॥ 
| | यजु० अ०-३ | १० | 
मावा :-- संसार लाई प्रकाश गर्न सूय्य आदि हरु 
को पनी जो भगवान्‌ प्रकाशक भै वक्स्येको छ यसकारण 
भगवानको नाम ( ज्योतिभ्योतिः ) हो) जो भगवान्‌ ज्ञान 
हुने जीवात्मा हरू भन्दा पनी ठुलो ज्ञानवान भेकन राज 
भै वक्स्येको | जो खय' प्रकाशमान भैकन सब ला 
ज्ञानको प्रकाश गरी बक्सींछ। यो सूय्ये आदि लोक 
हरू मा व्यापक भगवान्‌ आफ्नु कपा कटान ल हामी हरू 
लाई बिद्या आदि शुभ गुणको प्रकाश सदं गरोस. , उनका 





(२० ) 
म बाट हामी ह जगतका उपकार गनाका निमित्त 
ताम 1८ ~ 
झहति दियेर होम गरुन 
विधि :-ईनी चार मन्त्र ^ चार ्राहुति दिनु | इनी 
चार मन्त्रमात्रं वेदान हान ` नाका निमित्त हुन्‌, असे 
ट समान छन्‌ | ॑ ॥ 





मन्त्रहरू दवं बता रा 
तत्पर्चात्‌. ~ 
साय कांलमन्त्रा; । 
तल लेखीयाका मन्त्र बेलुका होमगरन' 4. क्षप 
ग्रो अनिनर्ज्योतिर्ज्योतिरग्निः स्वाहा ॥१.॥ 
ग्रो अग्निवर्चो ज्योतिषचः स्वाहा ॥ २ ॥ 
ग्रो अनिनर्ज्योतिज्योतिरम्निः स्वाहा ॥ ३ ॥ 
आओ सूदं वेन सवित्रा सजूरात्र न्द्रबत्या 
जषाणो अरिनर्वतु स्वाहा ॥ ४॥ 
. ~^ |~ यजु अ०३ । मंर ९-१० | 
मावाध- जो ज्ञानखरूप ज्योतिको पनी ज्योति छ, जो 
अनन्त विद्यायुक्त सब लाई प्रकाश गनः हो, यो सवबान्तयामी 
सवका हृदयमा वास गन भगवान्‌ प्रसन्न भकन्‌ हासीहरु 
लाई आफ्नु दयादृषटि ले निय आनन्द हुने मोत्त सुखको 
दान गरास, । 
विधिः -वेलुका इनी मन्त्र हरु बाट चार आहुति दिनु । 
यदि बेलुका होम गर्न शक्तेन भने इनी मन्त्र हरु बाट बेहान 
पना चार आहुति दिनु । तल लाइन गरी राखेका तेस्रो 


( २१ ) 
मत्र त मन मा उच्चारण गरी तेम्रा श्राहति दि यो तमो 
ग्र मागवद सा छ न, चार आहुति पूण गर्नाका निमित्त 
पहिला सन्त्र दुहरायका हो, एनी चार मत्र मात्रै बलका 
हम गन लाद हुन) अरु मन्न हरु दुव वला लाइ समान 
छन । यस, पष्ठी : - » 
व्याह्ृतिमन्त्राः । 

तल लखीमा का मन्त्र हरु लाई “व्याद्रतिमंत्र' मन्दन | 

ग्रो' भूरश्रे प्राणाय स्वाहा ॥ 

इदमग्नये प्राणाय-इदन्न मम ॥ १ ॥ 

ग्रो भुवर्वायवेऽपानाय स्वाहा ॥ ` 

इदं वायवेऽपानाय-इदन्ने मम ॥ २॥ 

प्रो स्वरादियाय व्यानाय स्वाहा ॥ 

इदमादित्याय व्यानाय इदन्न मम ॥ २ ॥ 

ग्रो भूर्मुवः स्वरम्रिवास्बादित्येभ्यः प्राणापान 
व्यानेभ्यः स्वाहा ॥ इदमग्निवाखादित्येभ्यः प्राणापान- 
' व्यानेभ्य-इदन्न मम ॥४॥ 

मावार्भ :- अग्नि, वायु, आदित्य नामक भगवानको 
नाम स्मरण गरी यो आहुति उन ल [६ समपेण गु | 
जस बाट स'सार लाइ लाम दोस, यस. कारण उन 
भगवानको इनी सामग्री पदाथ हरु हुन्‌, मर होइनन्‌ । 

वि धि--इनी चार व्याहृति मन्त्र बार चार श्राहुति । 
बेहान र वेलका दिनु । 





( २२ ) 
छे पो ओरल माण तो माग 
भावा “गौ तै आर तक ता 
ज्योतिको : न नने 
गे हक मन्त्र ते एक घीञको भाति दिनु । 
४ > (८) मा लिखका विद्वोनिद्वः श्रादि 
८ मत्र ते धाठ आहुति दिनु । भ पटी :- ` 
श।त्मलमपणमभन्त्र;। 
भगवान्‌ लाई आफ्नु आत्मा समर्पण गर्ने मन्त्रः-- 
ओ यदस्य कमणोऽत्यरीरिवं यद्रा न्यून मिहा- 
करम्‌ । अग्निष्टस्स्बिष्टकृद्िद्यात) सव स्विष्टं सुहृतं 
करोतु पे, अग्नये स्विष्टक्ो) तुहृतहूते सरवप्रायरिचत्ता- 
हुतीनां कामानां समद्ध पित्रे सर्वान्नः कामान्त्समद्ध य 
सराहा । 


ग्सीली मा रसीला हुँन) 'अमूतको 


इद्‌ अग्नये सिबष्टकृते इद' न मम | 
( शतपथ कं? १४।९।४।२४ ) 

भावाथे; दे भगवान्‌ परमेश्वर । यस. नित्य कमेविधि 
मा मेले जो धेरै अथवा कम गरेको छ उस लाई उत्तम 
मनोकामना पूण गर्ने हजूर ले ने जानी वक्स्योस्‌, यो उत्तम 
रीति सित गरेको होम मेरो मनोरथ ल इ पूण गने साधक 
गरी वक्स्योस्‌, हूर नै मेरो होम बाट अनेक प्रकारको 
मनोरथ लाई पूण गर्ने होई वक्सौ छ । | 
“यस्‌ मन्त्र ले एक आहुति दिनु, यस्‌ मन्त्रको 


( २१ ) 


ताम स्बिष्टक्त्‌ मन्त्र, अरु यस्‌ शाहुतिको नाम स्विष्टकरन 
आहुति हः भन्‌ रत अथात सु-इष्ट--कृतन- उत्तम रीति 
सित इष्ट साधन गन हा | | 


पूर्णाहुतिमन्त्रः। 
श्र पूणा दवि परापत सुपुर्णा पुनरापत । बसन. 
ब विक्रोणा बहा । इष मून ४ शतक्रतो स्वाहा ॥ 
( यजु० अ० २।४९ ) 
ओं सबै वे पृशं ए स्वाहा । 
मावाथैः-हे सर्व यज्ञ सिद्ध गर्मे परमेश्वर | धीउले पूण 
याका दारु वाट जो श्राहुति वेदी मा गिदेछन्‌ ती आहुति 


हरू मेरी अन्न आदि र बल ऐशवय्ये साधन होइ जाउन्‌ । 
विधिः यस्‌ संत्रले दारु भरी २ कन २-४ पल्ट श्राति 


दिनु। 
त्यस्‌ पछौः-7 
मरो बसोः पबित्रमसि शतधारं वसोः पि 
परसि सहसधारम्‌ । देवस्ा सविता पुनातु वसोः 


पचित्रेण शतधारेण सुपा कामधृत्तः ॥ 
| ( यद्खर २९ १।३ ) १1 
भावाशी;--यो होम संकडा हँजारौं प्रकार बाट पवित 
गने" हो, त्यों पवित्र गन होम वाट मगवान्‌ ले हामी हरु 
लाई पवित्र गरोस्‌ । न्व 
विधिः--यस्‌ मंत्र छो रेष बचेका घीड सव इष्ड म । 
छाडी दिनु । छि र 
त्यस्‌ पष्ठी ` 17 


रो तदपा अग्नेऽसि तन्व मे पाहि ग 


( २४ ) 


आरु देहि, वर्चोदा श्रमने$सि वर्यो \ 
पि प तन्वा जनन्तन्म अाप्रणः। 
देहि । अर्य ( यजु अ० ३१७ ) 
मवार ---यो होमाग्नि शरीर रक्तक तथा यायु 
बद्धक हा मरा श्रध र मल लाइ चदावास च्प्रम्ट मेरो 
शरीर र मा जन्‌ २ वरह धाठु दरू कम हुन्‌ तिनी सं लाः 
यो पबित्र होमाग्नि पूण गर्रास्‌ | 
विधि: -यस्‌ मन्त्र ले घृतपात्र मा बचेको पीड स्प 
गरो दुव हाथ मलौकन होमाम्नि मा तपाई रक्ता निमित्त 
आफ्नु अंग स्पा गनु | 
तत्परचात्‌ः-- 
शान्तिपाठः-- 
ग्रो बोः शान्तिरन्तरित्त ४ शान्तिः प्रथिवी 
शान्तिरापः शान्तिरोपधयः शान्तिः वनस्पतयः 
गान्तिविश्षेदेवाः शान्तिर्त्रझ शान्तिः सबै १४ शान्ति: 
शान्तिरेव दान्तिः सामा शान्तिरेधि ॥ 
( यजु० अ० ३६। १७.) 


भावाः - ह सनेरक्ञक परमेदवर। यस सर्वरोग 
व्याधि निवारकं हामाग्नि वाट प्रकाशमान सूय्य, श्राकाश, 
। रथी, जल, औषध अर्‌ बनस्पति आदि सवे हामी हरूलाई 
शान्ति सुखदायक हन्‌ | 1 
ना शान्तिः शान्तिः शाति: । 
इति नित्यकमाग्निहोत्रविधि समाप्ः | 





